

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả triển khai thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn huyện Văn Quan

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 28/8/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2030.

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã, như sau:

#### I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

##### 1. Ủy ban nhân dân huyện

- Thực hiện các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, sau khi rà soát các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện, báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy. UBND huyện đã ban hành Phương án số 60/PA-UBND ngày 19/9/2023 về sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025, trên địa bàn huyện Văn Quan.

- Để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, UBND đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quyết định số 2303-QĐ/HU ngày 11/10/2023 của Huyện ủy Văn Quan về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023 -2030;

- Trên cơ sở Phương án được UBND tỉnh phê duyệt, UBND huyện đã tiến hành xây dựng Đề án trình Ban Chỉ đạo, Ban Thường vụ Huyện ủy thông qua và ban hành Đề án số 15/ĐA-UBND ngày 24/02/2024 về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 thuộc huyện Văn Quan; ban hành Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 30/11/2023 về việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Văn Quan giai đoạn 2023 -2030, đồng thời ban hành các văn bản để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo quy định.

##### 2. Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023 -2030 huyện:

- Sau khi được thành lập, Ban chỉ đạo sắp xếp ĐVHC huyện đã tổ chức họp thông qua Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ, đồng thời xem xét Phương án sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023 - 2025, trên địa bàn huyện Văn Quan, kế hoạch thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Văn Quan giai đoạn 2023 -2030 do UBND huyện dự thảo xin ý kiến trước khi ban hành.

- Ban hành Quyết định số 04-QĐ/BCĐ ngày 05/12/2023 ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Văn Quan, giai đoạn 2023 - 2030; Thông báo số 03-TB/BCĐ ngày ngày 05/12/2023 Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Văn Quan, giai đoạn 2023 -2030; Quyết định số 06-QĐ/BCĐ về thành lập Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023 - 2030

- Thường xuyên chỉ đạo UBND huyện, các thành viên Ban Chỉ đạo, cơ quan thường trực triển khai các nhiệm vụ đảm bảo đúng thời gian theo quy định; cho ý kiến về đề cương tuyên truyền trước khi UBND huyện ban hành; tiến hành xem xét cho ý kiến Đề án về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trước khi UBND huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy; chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nắm chắc tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, kịp thời giải đáp những thắc mắc, định hướng dư luận xã hội...

- Ban hành văn bản chỉ đạo các Tổ thành viên Ban Chỉ đạo tiến hành kiểm tra tình hình triển khai thực hiện các nội dung sắp xếp ĐVHC tại các xã. Qua kiểm tra, nhìn chung các xã (Khánh Khê, Đồng Giáp, Tràng Cáp) đã triển khai, thực hiện nghiêm túc các nội dung sắp xếp ĐVHC theo quy định, tuy nhiên vẫn còn có một số hạn chế đã được các đoàn kiểm tra nhắc nhở, hướng dẫn khắc phục. Chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo bám sát địa bàn các xã trong ngày chính thức lấy ý kiến cử tri để kịp thời kiểm tra, chỉ đạo công tác lấy ý kiến cử tri.

### **3. UBND các xã Khánh Khê, Đồng Giáp, Tràng các**

Thực hiện Đề án, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của huyện. Đảng ủy, UBND các xã đã nghiêm túc triển khai thực hiện, thành lập Ban chỉ đạo ở mỗi xã để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và ban hành các văn bản cụ thể hóa các nội dung, công việc trong tuyên truyền và tổ chức lấy ý kiến cử tri về sắp xếp ĐVHC xã. Trong đó, công tác tuyên truyền đẩy mạnh, thông qua nhiều hình thức trực tiếp, gián tiếp tạo sự đồng thuận cao của Nhân dân trên địa bàn xã

## **II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Đối với cấp ủy, chính quyền huyện**

- Nhằm tích cực góp phần thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện đối với các Chỉ thị, Nghị quyết của trung ương, tỉnh. Trong thời gian qua, Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của trung ương, tỉnh về sắp xếp ĐVHC giai đoạn 2023 – 2030.

- Xác định công tác tuyên truyền là nội dung quan trọng trong sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện, nên trong tất cả các văn bản có liên quan, UBND huyện luôn đặt nội dung tuyên truyền thành nội dung quan trọng, bắt buộc

thực hiện. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng văn hóa, Trung tâm VH-TT-TT đẩy mạnh tuyên truyền thông qua tin, bài trên các phương tiện truyền thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử..., ban hành Công văn số 286/UBND-NV ngày 21/02/2024 về việc tuyên truyền về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Văn Quan giai đoạn 2023-2025 (*xây dựng đề cương tuyên truyền kèm theo*) để triển khai, hướng dẫn đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các nội dung sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tại các hội nghị của xã, các cuộc họp, hội nghị ở các thôn.

## **2. Đối với cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn**

- Cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thông qua các cuộc họp đã triển khai, quán triệt các văn bản của trung ương, tỉnh, huyện về sắp xếp ĐVHC giai đoạn 2023 – 2030 cũng như công tác sắp xếp ĐVHC trên địa bàn huyện.

- Các xã có liên quan (Khánh Khê, Đồng Giáp, Tràng các) đã nghiên túc tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền tại xã, tổ chức biên tập và tuyên truyền trên loa truyền thanh các thôn, chia sẻ lên các hội nhóm zalo, facebook, trực tiếp đến các thôn tuyên truyền tại các buổi họp thôn,... ngoài ra, khi phát phiếu xin ý kiến đến từng hộ gia đình các Tổ lấy ý kiến cử tri tiếp tục tuyên truyền đến các cử tri trong hộ gia đình...

## **3. Kết quả**

Cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở trong thời gian qua đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền. Qua đó, đã nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương; cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, địa phương và toàn thể Nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng và trách nhiệm trong việc thực hiện các nhiệm vụ về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025; tạo sự thống nhất cao trong cả hệ thống chính trị, đặc biệt là sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân, nhất là các chủ thể có liên quan, bị tác động và ảnh hưởng trong quá trình sắp xếp.

## **III. CÔNG TÁC LẤY Ý KIẾN CỬ TRI**

### **1. Quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn các xã sáp nhập.**

- Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc các huyện: Tràng Định, Văn Quan, Hữu Lũng, Lộc Bình giai đoạn 2023 -2025. Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan đã ban hành Công văn số 275/UBND-NV ngày 20/02/2024 về việc lập và niêm yết danh sách cử tri để lấy ý kiến thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn

2023-2025; Ban hành gửi Đề án tóm tắt và toàn bộ các văn bản cần triển khai để các xã, các thôn, thực hiện niêm yết cho người dân được biết và nghiên cứu.

Kể từ ngày 20/2/2024 đến 20/3/2024 UBND các xã Khánh Khê, Đồng Giáp, Trảng các đã nghiêm túc triển khai thực hiện, tiến hành lập và niêm yết danh sách cử tri cùng với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 và các văn bản có liên quan. Trong quá trình niêm yết, thường xuyên có sự rà soát, cập nhật danh sách cử tri

- Ban hành Công văn số 382/UBND-NV ngày 08/3/2024 về tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân cấp xã về sắp xếp ĐVHC; Công văn số 452/UBND-NV ngày 15/3/2024 thống nhất mẫu phiếu và cách thức phát, thu phiếu lấy ý kiến cử tri. UBND huyện. Trong đó, UBND huyện đã thống nhất xác định **ngày 23/3/2024** (thứ Bảy) là ngày chính thức lấy phiếu ý kiến cử tri (*theo Kế hoạch của UBND tỉnh, thời gian lấy ý kiến cử tri kể từ ngày 23 đến ngày 31/3/2024*)

- Thường xuyên chỉ đạo Tổ giúp việc Ban chỉ đạo và cơ quan chuyên môn tổ chức kiểm tra, giám sát công tác triển khai của các xã để kịp thời nắm bắt tình hình, phối hợp hướng dẫn các xã, các thôn thực hiện các nội dung, công việc lấy ý kiến cử tri, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh đảm bảo công tác triển khai và việc tổ chức lấy ý kiến cử tri diễn ra thuận lợi và đúng quy định.

- UBND xã và các thôn trên địa bàn các xã Đồng Giáp, Trảng Các, Khánh Khê đã nghiêm túc, chủ động triển khai các nội dung công việc lấy ý kiến cử tri, như: thực hiện lập, niêm yết danh sách cử tri và niêm yết tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri theo quy định (từ ngày 20/02/2024 đến ngày 20/3/2024). Quyết định thành lập các Tổ lấy ý kiến cử tri, chuẩn bị đầy đủ phiếu, hòm phiếu và cơ sở vật chất khác phục vụ trong quá trình lấy phiếu.

Thực hiện quy định về phát phiếu, thu phiếu, các Tổ lấy ý kiến cử tri đã tiến hành phát phiếu đến hộ gia đình trước 1 – 2 ngày trước ngày lấy phiếu chính thức (23/3/2024). Để tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho đến ngày lấy ý kiến cử tri, các Tổ lấy ý kiến cử tri đã thực hiện vừa phát phiếu tại hộ gia đình vừa tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền. Trong ngày lấy ý kiến cử tri, các Tổ đã tiến hành thu phiếu tại hộ gia đình hoặc vận động gia đình bỏ phiếu tại địa điểm bỏ phiếu, kết quả số phiếu phát ra, thu vào đạt 100%.

- Để kịp thời chỉ đạo UBND huyện, xã và các tổ chức liên quan thực hiện nghiêm túc, đúng quy định về lấy ý kiến cử tri. Ban chỉ đạo huyện đã ban hành Công văn số 09-CV/BCĐ ngày 22/3/2024 chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo bám sát cơ sở xã, thôn chỉ đạo việc lấy ý kiến cử tri; chỉ đạo Tổ giúp việc Ban chỉ đạo đôn đốc, hướng dẫn xã và các Tổ lấy ý kiến thực hiện đúng quy định, đảm bảo tiến độ thời gian và thực hiện công tác tổng hợp báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri

## 2. Kết quả lấy ý kiến cử tri

- Tổng số cử tri: 4.936 người.
- Số cử tri tham gia bỏ phiếu: 4.924 cử tri; tỷ lệ đạt: 99,76% (12 cử tri xã Tràng Các không tham gia lấy ý kiến được do đang đi làm ăn xa)
- Số cử tri đồng ý: 4.878 cử tri; tỷ lệ đạt: 98,82%.
- Số cử tri không đồng ý: 43 cử tri; tỷ lệ đạt: 0,87%.
- Số cử tri bỏ phiếu không hợp lệ: 03 cử tri; tỷ lệ đạt: 0,06%.
- Cử tri có ý kiến khác: 39 cử tri; tỷ lệ đạt: 0,79% (trong đó có cử tri đồng ý, có cử tri không đồng ý nhưng vẫn có ý kiến khác; các ý kiến cơ bản nêu khó khăn về giao thông đi lại, khoảng cách địa lý)

(Có các biểu tổng hợp kèm theo)

## IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Thuận lợi

Đây là chủ trương lớn được sự chỉ đạo đồng bộ từ Trung ương, các bộ ngành và của tỉnh, huyện, phù hợp với thực tiễn và xu hướng phát triển chung của đất nước; cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở luôn xác định công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, thôn, khối phố là nhiệm vụ trọng tâm; Cán bộ, đảng viên và Nhân dân đồng tình ủng hộ với mục tiêu sắp xếp hợp lý các ĐVHC, tinh gọn bộ máy ở cơ sở.

Ban chỉ đạo, UBND huyện đã chủ động, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện; cấp ủy, chính quyền các xã đã chủ động, nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện nhiệm vụ sắp xếp ĐVHC cấp xã theo đúng quy định, đảm bảo tiến độ

Trong quá trình thực hiện các cấp các ngành đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền. Qua đó, đã nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, toàn thể Nhân dân hiểu về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng trong việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, tạo sự thống nhất cao trong cả hệ thống chính trị, nhất là sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân,

### 2. Khó khăn

Với đặc thù địa bàn miền núi, địa hình chia cắt, dân cư sinh sống không tập trung, điều kiện kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, thiếu thôn, nhiều địa bàn thôn, cụm dân cư ở xa trung tâm, đường giao thông chưa thuận lợi, tâm lý ngại thay đổi của một bộ phận người dân... đã ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính.

Trong quá trình thực hiện luôn nhận được sự đồng tình của người dân, tuy nhiên người dân luôn có những trăn trở về giấy tờ, thủ tục hành chính và hạ tầng giao thông sẽ gặp nhiều khó khăn, thay đổi khi thực hiện sáp nhập, từ đó cũng gặp không ít khó khăn trong công tác tuyên truyền

Có lúc, có nơi cấp ủy, chính quyền xã chưa thực sự tập trung lãnh đạo chỉ đạo và tổ chức thực hiện, một số thôn công tác cập nhật danh sách cử tri chưa kịp thời, niềm yết chưa đầy đủ.

## V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIẠN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

2. UBND xã, huyện hoàn thiện hồ sơ trình HĐND cùng cấp thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã. Đồng thời hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh thông qua trình Quốc hội xem xét quyết định.

3. Chỉ đạo, xây dựng các phương án thành lập các tổ chức; phương án nhân sự cho xã mới thành lập; rà soát, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách.

4. Chỉ đạo các cấp, các ngành căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện chuyển đổi giấy tờ, thực hiện thủ tục hành chính cũng như xác định công tác đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông đảm bảo thuận lợi nhất cho tổ chức và người dân.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan./.

### *Nơi nhận:*

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Ban chỉ đạo sắp xếp ĐVHC huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lương Mai Tú**